DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 02/08/2024 | Edição: 148 | Seção: 3 | Página: 42

Órgão: Ministério da Educação/Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais/Secretaria de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 379, DE 31 DE JULHO DE 2024

O Secretário de Gestão de Pessoas do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais

(CEFET-MG), no uso de suas atribuições conforme a Portaria GDG/CEFET-MG nº 52, de 20/02/2024, e de

acordo com a Lei nº 8.745, de 09/12/1993 e suas alterações, e as Leis nº 12.772, de 28/12/2012, e nº

10.667, de 14/05/2003 e suas alterações, torna pública a abertura de inscrições para Processo Seletivo

Simplificado para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público, destinado a

selecionar candidatos(as) visando contratação, por tempo determinado, de Professor(a) Visitante Brasileiro

para o CEFET-MG, conforme as disposições a seguir:

1. Das disposições preliminares

1.1 O presente processo seletivo simplificado destina-se ao preenchimento de 02 (duas) vagas

para PROFESSOR VISITANTE BRASILEIRO, por prazo determinado, para atuação no Departamento de

Engenharia Civil do Campus Nova Gameleira do CEFET-MG, localizado na Avenida Amazonas, 7.675, CEP:

30510-000, Bairro Nova Gameleira, em Belo Horizonte/MG.

1.2 A habilitação, a titulação mínima exigida, o regime de trabalho, a área/subárea do

conhecimento, bem como as linhas específicas para atuação são aquelas indicadas no Quadro I.

Habilitação Titulação mínima exigida
Regime de

trabalho
Área/subárea Linhas específicas

Graduação em

Engenharia Civil

Doutorado em Geotecnia há

pelo menos 2 (dois) anos
40h semanais

Geotecnia; Mecânica dos Solos;

Fundações; Obras de Terra.

2 - As inscrições serão realizadas, conforme cronograma a seguir: Local: sítio

https://www.segep.cefetmg.br/contatos/setores/coordenacao-de-administracao-de-pessoal/divisao-

de-admissao-e-contratacao/professor-visitante/. Período: de 09h do dia 02 de agosto às 23h59m do dia

11 de agosto de 2024, horário de Brasília. O Processo Seletivo Simplificado será regido com base nas Leis

Nºs 8.745/93, 9.849/99 e suas alterações e a Lei Nº 7.596/87 e pelo Edital. A íntegra do Edital, as normas e

demais informações das quais o candidato deverá estar ciente, sob as penas da Lei, estarão disponíveis no

sítio https://www.segep.cefetmg.br na opção "Seleção de professor visitante", dentro do menu "Serviços".

WESLEY RUAS SILVA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.